

Barnløshed ER en sygdom - opråb fra PCO-foreningen

Ufrivillig barnløshed skyldes ofte sygdommen PolyCystisk OvarieSyndrom (PCOS), som er den mest udbredte hormonforstyrrelse hos kvinder i den fødedygtige alder. I dag lider hver 7. kvinde af PCOS. Derfor rammer de store besparelser indenfor fertilitetsbehandlingen stort set alle vores medlemmer. Som vel at mærke HAR en sygdom, der gør dem infertile. Vi som forening står fuldstændig uforstående overfor, hvorfor vores medlemmer nu ikke længere har ret til gratis behandling i det offentlige sundhedsvæsen, på lige fod med resten af befolkningen.

Kort om kvinder med PCOS:

- Mange ægblærer på æggestokkene
- Forhøjet mængde mandligt kønshormon og/eller
- Sjældne eller manglende ægløsninger
- Insulin resistens

Det betyder i langt de fleste tilfælde, at kvinder med PCOS også har vanskeligt ved at blive gravide og derfor må ty til fertilitetsbehandling som led i behandlingen for deres sygdom.

Kvinder med PCOS har hverken ret til forebyggelse eller behandling

Det har vist sig, at mange PCOS symptomer mindskes med den rette forebyggende behandling. Som f.eks. korrekt kost og motion, målrettet personer med insulinresistens. Sådant en livsstilsændring er svær for alle. Men med PCOS som medfører insulinresistens og ekstreme blodsukkersvingninger, er det en næsten umulighed, som kun lykkes med kyndig hjælp og vejledning. Forebyggende behandling kan, udover at mindske de daglige symptomer, være med til at nedsætte risikoen for følgesygdomme som barnløshed, diabetes og livmoderkræft.

Forebyggende behandling, som f.eks. diætist hjælp, har længe været sparet væk i det offentlige sundhedssystem. Tillige oplever vores medlemmer, at de ikke bliver taget alvorligt i sundhedssystemet. Til dels p.g.a. manglende viden hos sundhedspersonalet, men lige såvel fordi der ikke findes muligheder for forebyggende behandling, eller tilskud til samme.

Og nu bliver vores medlemmer så igen ramt, når de store besparelser på fertilitetsbehandlingen gennemføres. Som patientforening syntes vi ganske enkelt ikke det er rimeligt, at man i et velfærdssamfund som vores må se sig nødsaget til at foretage så drastiske besparelser på områder, hvor man i forvejen ikke satser på forebyggelse. Med dette forslag skal PCOS patienter stort set betale for alle behandlingsformer selv – hvad enten det drejer sig om forebyggelse eller egentlig behandling.

Hos en del PCOS-patienter kan den rette forebyggende behandling betyde graviditet på naturlig måde, men hos nogle er den eneste udvej fertilitetsbehandling. Rigtig mange kvinder med PCOS gør en aktiv indsats for at ændre på deres situation – og kæmper indædt mod overvægt, stor sukkertrang, diæter der ikke virker, lav selvtillid og træthed. De kæmper også med et offentligt system, hvor de ofte ikke kan få den nødvendige information, forebyggelse eller behandling.

Derfor er det dybt urimeligt, at kvinder som i forvejen er en overset gruppe med en tabubelagt sygdom, nu også selv må betale for at blive kunstigt befrugtet.

På vegne af PCO-foreningen

Sara Vinther Fredslund

Rådvalsvej 8, 2. tv.

2400 København NV

Formand for PCO-foreningen

mail@pcoinfo.dk

Læs mere om pco på www.pcoinfo.dk